
1.  Наслов на наставниот 

предмет  

ОРГАНИЗАЦИСКО ОДНЕСУВАЊЕ  

2.  Код  4EK201012  

3.  Студиска програма  МБА-МЕНАЏМЕНТ 4+1  

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

Економски факултет  

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип  

5.  Степен (прв, втор, трет 

циклус)  

Втор циклус  

6.  Академска година / семестар  Петта/Втор  7.  Број на ЕКТС 

кредити  

6  

8.  Наставник   Проф. д-р Трајко Мицески / Доц.д-р 

Виолета Маџова  

9.  Предуслови за запишување 

на предметот  

  

10.  Цели на предметната програма (компетенции):   

Намерата на овој предмет е да им помогне на студентите да го разберат 

однесувањето на луѓето во денешните комплексни организации. Главните 

прашања што се опфатени во наставната програма по овој предмет се: 

човекот како поединец, мотивацијата, групите и однесувањето на групите, 

теориите за лидерство, авторитет, моќ, политика, култура и промени во 

организацијата.  

11.  Содржина на предметната програма:   

Вовед во организациското однесување; Организациско однесување во 

глобален контекст,  Однесувањето на поединецот; Организациското 

однесување и организацијата; Групи во организацијата; Мотивација; 

Лидерство, Моќ, Поединецот и организацијата; Лидерство; Природата на 

организациското однесување  

12.  Методи на учење: Метод на усно и метод на писмено изложување  

13.  Вкупен расположив фонд на време  156 часови  

14.  Распределба на расположивото 

време  

2+2+1  

15.  Форми на наставните 

активности  

15.1.  Предавања- теоретска 

настава  

 2 часа  

15.2.  Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа  

  

16.  Други форми на 

активности  

16.1.  Учење за предавања  2 часа  

16.2.  Учење за вежби    

16.3.  Консултации  1 час  

17.  Начин на оценување  

17.1.  Тестови    70 бодови  

17.2.  Семинарска работа/проект (презентација: 

писмена и усна)  

 10 бодови  



17.3.  Активност и учество  20 бодови  

18.  Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка)  

до 50 бода  5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода  6 (шест) (E)  

од 61 до70 бода  7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода  8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода  9 (девет) (B)  

од 91 до 100 бода  10 (десет) (A)  

19.  Услов за потпис и полагање на  Постигнат успех од 60% од трите 

колоквиуми  

 завршен испит  или писмениот испит  

20.  Јазик на кој се изведува 

наставата  

Македонски, англиски  

21.  Метод на следење на 

квалитетот на наставата  

Самоевалуација  

22.  

       

Литература    

22.1.  

Задолжителна литература    

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Љубомир  

Дракулевски  

Лидерство-основа 

за ефективен 

стратегиски 

менаџмент  

Економски 

факултет, 

Скопје  

1999  

2.          

          

22.2.  

Дополнителна литература    

Ред. 

број  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Kinicki, Angelo, 

Robert Kreitner  

Organizational 

Behavior, key 

conncepts, skills & 

best practices  

McGraw-Hill,  

Irwin,  

Hightstown  

2006  

2.  Roobbins, Stephen P.  Bitni elementi 

organizacsikog 

ponasanja  

MATE, 

Zagreb  

1995  

3.          

 


